
COMUNE DI CONFLENTI  -  Provincia di Catanzaro 
UFFICIO TECNICO 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
N°111 Del Reg. 
Data  29/07/2020 
N° 191 Reg. Gen. 

OGGETTO : Lavori di Manutenzione Straordinaria -ripristino cunette, muri, rin-
ghiere e sampietrini- in Conflenti Centro.  Affidamento Lavori 

  
L'anno Duemilaventi, il giorno ventinove, del mese di Luglio , nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il provvedimento sindacale n. 23/2016, con il quale è stato individuato il responsabile del servizio; 
Vista la deliberazione di G. C. n. 110 del 24.11.2011, divenuta esecutiva, ad oggetto: “Regolamento di organiz-
zazione uffici e servizi”; 
 
Premesso Che con deliberazione di G.C. n. 61 del 08.06.2020, esecutiva, si approva il progetto esecutivo 
dell’interveno in oggetto specificato, redatto dall’ufficio tecnico su indicazione dell’amministrazione oggi in ca-
rica,  per un complessivo importo complessivo di € 13.752,32, iva compresa al 22,00%; 

Che con detta deliberazione si incaricava il responsabile dell’ufficio tecnico alla predisposizione dei ne-
cessari e conseguenti atti per l’espletamento della relativa procedura di gara per l’esecuzione dei lavori; 

Che con precedente  determinazione di quest’ufficio n. 92 del 01.07.2020, si stabiliva,  funzione del 
comma 3°, dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, che la procedura prescelta per la selezione dell’operatore economi-
co a cui affidare i lavori in oggetto era quella prevista dall’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione a 
favore del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 comma 9°-bis dello stesso D.Lgs; 
 
Visto Che  si è in presenza di un appalto pubblico di lavori, per come definito dalla lett. ll), comma 1°, dell’ art. 
3 del D.Lgs  n. 50/2016;  

Che l’art. 32, comma 2° del suddetto D.Lgs n. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Che l’art. 32, comma 3° del suddetto D.Lgs, prevede che per l’affidamento dei contratti pubblici si adot-
ti uno dei sistemi previsti dallo stesso decreto; 

Che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a con-
trarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipula-
re, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

Che la procedura di affidamento dei suddetti lavori è stata predisposta mediante utilizzo della piattafor-
ma telematica istituita presso la Cuc, con comune capofila Gizzeria (Cz), cui questo Ente ha aderito;  

Che, entro il termine previsto dalla lettera d’invito sopra specificata, sono pervenute, sulla piattaforma 
telematica della Cuc, n. 2 (due) offerte : Valente Costruzione Srls, Partita Iva n. 03446470787; Stranges France-
sco, Partita Iva n. 01601460791; 

Che, successivamente alla data di termine ultimo di presentazione offerte, il Rup ha effettuato la valuta-
zione dell’offerte ricevute e, riscontrata la regolarità della procedura, ha proposto l’aggiudicazione dei lavori in 
questione a favore dell’impresa Valente Costruzione Srls - Partita Iva: 03446470787, con sede in Pedivigliano 
(Cs) alla Via Duca degli Abruzzi, n. 6, che  ha presentato un'offerta economica con un ribasso del 9,121 % sul 
prezzo a base d’asta, per un importo netto di € 10.264,40, oltre Iva per legge, oneri della sicurezza compresi, 
come da verbale di proposta aggiudicazione del 27.07.2020; 

Che a seguito di verifiche eseguite sulle dichiarazioni fornite dall’aggiudicatario in sede di gara, si può, 
pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva, nelle more dell'acquisizione della documentazione richiesta 
e preso atto delle autodichiarazioni rese dalla stessa ditta in sede di gara; l'Amministrazione Comunale si 



ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci, riservandosi, nell'eventualità di 
positività della stessa, di effettuare quanto previsto dalla vigente legislazione; 
 
Ritenuta, per quanto premesso, valida la suddetta offerta, redatta e pervenuta secondo le modalità riportate nel 
bando di gara, si può aggiudicare, in via definitiva, la procedura di gara dei “lavori di Manutenzione Straordina-
ria -ripristino cunette, muri, ringhiere e sampietrini- in Conflenti Centro”, a favore dell’impresa Valente Costru-
zione Srls con sede in Pedivigliano (Cs),  per un importo contrattuale netto di € 10.264,40, oltre iva al 22,00%; 
 
Stabilito Che l’operatore economico suddetto dovrà eseguire i lavori di che trattasi in conformità al progetto 
approvato ed a perfetta regola d’arte; 
Dato Atto Che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti dispo-
sizioni in materia di appalti pubblici; 
 
Generati i codici CUP : n. J79G20000200004  e  CIG. : n. CIG n. Z3A2D7F5A4 previsti dalla vigente legisla-
zione; 

Visto lo statuto Comunale; 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107; 
Visto il D. Lgs 50/2016 ed il DPR  207/2010 per quanto ancora in vigore; 
Visto l’art. 53, com. 23, legge 338/2000, così come novellato dall’art. 29, comma 4, Legge 488/2002; 
Acquisito il parere favorevole reso dell’ufficio finanziario sulla copertura finanziaria; 
Ritenuta la propria competenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di Richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 
Di Recepire, relativamente ai “lavori di Manutenzione Straordinaria -ripristino cunette, muri, ringhiere e sam-
pietrini- in Conflenti Centro”, l’offerte pervenute sulla piattaforma telematica della Cuc dell’imprese : Valente 
Costruzione Srls, Partita Iva n. 03446470787; Stranges Francesco, Partita Iva n. 01601460791; 
Di Approvare la proposta di aggiudicazione della procedura di gara in questione del 27.07.2020, redatta dal 
Rup, a favore dell’impresa Valente Costruzione Srls - Partita Iva n. 03446470787, con sede in Pedivigliano (Cs), 
che ha presentato un'offerta economica con un ribasso del 9,121 % sul prezzo a base d’asta, oltre Iva;  
Di Affidare , in via definitiva, l’esecuzione dei “lavori di Manutenzione Straordinaria -ripristino cunette, muri, 
ringhiere e sampietrini- in Conflenti Centro” a favore dell’impresa Valente Costruzione Srls - Partita Iva: 
03446470787, con sede in Pedivigliano (Cs) alla Via Duca degli Abruzzi, n. 6, che  ha presentato un'offerta 
economica con un ribasso del 9,121 % sul prezzo a base d’asta, per un importo netto di € 10.264,40, oltre Iva 
per legge; 
Di Stabilire  che la presente aggiudicazione avviene nelle more dell'acquisizione della documentazione ri-
chiesta e preso atto delle autodichiarazioni rese dalla ditta aggiudicataria in sede di gara, salvo verifica ne-
gativa dei requisiti prescritti/dichiarati in sede di gara; 
 Di Impegnare, a favore dell’impresa Valente Costruzione Srls, la nascente somma di € 12.522,57 , iva compre-
sa al 22%, sul Cap. 1928/1 – cod. 10.05.1.03 in conto competenze del vigente bilancio comunale 2020; 
Di Dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012  n.190  e s.m.i., che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 
espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provve-
dimento finale; 
Di Stipulare con l’aggiudicatario il contratto d’appalto  per l’esecuzione dei lavori in forma pubblica ammini-
strativa.- 
 
 
 
 



 
Nella residenza Comunale lì  31.07.2020                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           IL SINDACO  
          F.to   Serafino Pietro PAOLA 
 

 
Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s,m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa al presente atto 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Conflenti, 31.07.2020                      IL SINDACO           
                 F.to Serafino Pietro PAOLA 
 

  
                       SERVIZIO FINANZIARIO  

 
Parere regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., si esprime parere favorevole sulla 
regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto in oggetto 
 
Cap. 1928/1      Codice 10.05.1.03.    Competenza        Euro   12.522,57 
 
Gli impegni contabili sono  registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 
                                                                   
     
Conflenti, 31.07.2020      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                               F.to D.ssa Angelina CIMINO  
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Reg. pubb. N. ……   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni con-
secutivi dal 31/07/2020 al 15/08/2020, come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente at-
to. 
                                         
__________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio 
 
Conflenti, 31.07.2020                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                  IL SINDACO  
              Serafino Pietro PAOLA 
 


